dicho homizidio, vltra los dichos dozientos florines por vos, dicho thesorero, assignados a nues-
tro dicho chançelero, et bien assi todo quoanto a nos pertenesçe o /11 pertenesçer podra en
quoalquiere manera a causa de la dicha muert, si por cedula del maestro de la chambra de
nuestros dineros vos pareçiere que tanto deui-/12 do le sea, o si no aqueillo que parezcra serle
deuido.

Et a nuestros amados et fieles las gentes de nuestros comptos mandamos que, todo
aqueillo [que pares-] /13 cra por vos o quoalquiere de vos ser assignado al dicho Symonet en et
sobre el dicho homizidio o en quoalquiere otra manera a causa de la dicha muert, en /14 repor-
tant las presentes con reconoçimiento del dicho Symonet et con la dicha çedula del maestro de
la chambra de nuestros dichos dineros, vos reçiban en con-/15 to et rebatan de la recepta de
cada uno de vos sens dificultat nin contradicho alguno.

Data en Viana VIº dia de nouiembre, l’aynno de gracia mil tre-/16 zientos sessanta et siet.

/17 Por el seynnor rey. Larumbe.

1844

1367, noviembre 21, Tarbes.

Capitulaciones establecidas entre los procuradores de los reyes de Aragón y de Navarra y
los del príncipe de Gales, en relación con la lucha habida entre Pedro I de Castilla y Enrique,
conde de Trastámara.

(B) AGN. Comptos. Caj. 22, nº 70, I. Inserto en doc. nº 1033 (original en perg.. Falta el sello de cera
pendiente del rey. 625 x 800 mm. ) Latín.
(B) AGN. Comptos. Caj. 22, nº 70, II. Inserto en doc. nº 1036 (original en perg.. Falta el sello de cera
pendiente del príncipe de Gales. 553 x 617 mm.) Latín.
Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo..., t.VI, nº 1025.

In nomine Dei /3 Saluatoris eterni, amen. Nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi
quod nos, Romeus, Illerdensis episcupus, Petrus, comes Vrgellensis, Iohannes Ferdinandi de
Heredia, castellanus Emposte et prior Sancti Egidii Castelle et Legionis, ac Iacobus /4 de Faro,
miles domini ducis Gerunde, primogeniti illustris principis et domini nostri domini Petri, Dei gra-
tia regis Arragonium, cancellarius, consiliarii, ambaxiatores et procuratores eiusdem domini
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regis ex parte vna, et nos, frater Montolinus de Laya, prior /5 hospitalis Sancti Iohannis
Iherusalem in Nauarra, et Simon de Escorciaco, prior secularis beate Marie de Falcibus, dioce-
sis Pampilonensis, consiliarii ambaxiatores et procuratores illustris domini nostri domni Karoli,
regis Nauarre ex alia, et nos Iohannes, /6 episcopus Bachinonensis et Vvellem cancellarius incli-
ti domni nostri domni Eduardi, principis Aquitanie et Vvallie, et Iohannes Chandos, vicecomes
Sancti Saluatoris et dominus Caluimontis ac constabularius Aquitanie pro domino nostro princi-
pe supradicto, /7 et Petrus de Casetone, dominus de Gordomo, et Guillermus de Seris, milites,
consiliarii ambaxiatores et procuratores dicti domini principis ex parte altera prout de dictis pro-
curationibus constat et promptam fidem facimus per instrumentum et litteras inferius inserta
attendentes nos, /8 omnes predicti ambaxiatores et procuratores, inter nos nomine dictorum
dominorum nostrorum de et super infrascriptis et aliis quam plures et diuersos tractatus prolo-
cutos et ductos fuisse nuncque super eis ad concordiam deuenisse id circo ut de concordatis
inter nos euidentius appareat /9 in futurum auctoritatem procurationum dictorum nostrorum et
nomine dictorum dominorum nostrorum facimus, ordinamus ac etiam concordamus de certa
scientia et deliberatione matura precedente articulos seu capitula que secuntur:

Primo quod per dictos dominos reges et principem mittantur /10 ad dominum Petrum,
regem Castelle et Legionis, certi nuntii simul cum nuntiis quos idem rex ad ipsum dominum prin-
cipem noniter misit uel sine ipsis qui ex parte dictorum dominorum eidem regi dicant quod ad
tractatum ipsius domini principis fuerunt /11 ambaxiatores procuratores dictorum dominorum
regum simul cum suis ambaxiatoribus et procuratoribus congregati in ciuitate Taruie mense
videlicet nouembris, quo tempore venerunt in dictam ciuitatem dicti nuntii dicti regis Petri qui ibi-
dem dictos /12 ambaxiatores repererunt et viderunt.

Item dicant quod inter ambaxiatores et procuratores dictorum dominorum regum
Arragonium et Nauarre et principis fuit in dicta ciuitate concordatum et finatum quod dicto domi-
no rege Petro tradente realiter et de facto et ante omnia /13 dictis dominis regibus et principi
terras et peccunias declarandas iuxta forma contenta infra in decimo capitulo quod incipit “et
predicta” iidem reges et principes cum toto eorum posse iuuent eundem regem Petrum proprius
tamen expensis ipsius /14 regis Petri et ad vadia regarda sine quiptansas dicto domino principi
et eius gentibus per dominum Petrum dari promissa contra regem Henricum et eius complices
aliter dicti domini pro habendo et recuperando res et peccunias ut predicitur declarandas et ali-
ter /15 sibi promidebunt prout eis videbitur faciendum.

Item dicant quod si forsan alique ex terris ut premittitur declarandis sint uel in posterum fue-
runt per dominum regem Henricum aut alios de parte sua occupate.

Idem rex teneatur de equiualentibus terris /16 facere plenam esmendam in locis propin-
quioribus terris modo predicto declarandis de qua facienda procuratores per ipsum ut infra dici-
tur mittendi plenariam habeant potestatem et eam faciant realiter et de facto quasquidem terras
ille seu illi ex dictis dominis cui seu /17 quibus sic tradite fuerunt teneat seu teneant tamdiu
donec predicte declarande terre in quarum locum eis date essent recuperate extiterint et eis-
dem dominis restitute omnibus restitutis dicti domini predictas terras que eis in locum restituta-
rum tradite fuerunt dicto /18 regi restituere teneantur.

Item quod dicti nuntii dicant dicto regi Petro quod velit eisdem super premissis breuiter res-
pondere et clare dicere suum intentum videlicet infra quindecim dies postquam ipsi regi Petro
se presentauerint numerandos orque velit ad /19 dictum dominum principem mittere suos
solempnes ambaxiatores et procuratores ad predicta omnia et singula potestatem plenariam
habentes qui infra quadraginta dies post lapsum dictorum quindecim dierum computandos
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habeant se coram presentia dicti domini principis /20 presentare praeterea fuit concordatum
quod per dictos dominos reges Arragonium et Nauarre mittantur ad dictum regem Henricum
predicti certi nuntii qui ex parte dictorum dominorum regum sibi dicant quod inter dictos amba-
xiatores et procuratores dictorum dominorum regum et /21 principis fuit concordatum et finatum
quod dicto rege Henrico tradente realiter et de facto et ante omnia dictis regibus et principi
terras et peccunias ut superius declarandas iidem reges cum toto eorum posse iuuabunt eun-
dem regem Henricum propriis /22 tamen expensis ipsius regis Henrici et ad similia vadia et
regarda sine quiptansas illis que predictus rex Petrus, dicto principi dare promisit contra eum-
dem regem Petrum et eius complices et quod dictus princeps non iuuabit nec /23 consilium,
auxilium vel fauorem modo aliquo prestabit eidem regi Petro aut gentibus vel terris suis contra
dictum regem Henricum et gentes et familias suas nec prohibebit quin gentes et familie sue
possint iuuare si voluerint eundem regem Henricum /24 contra dictum regem Petrum aliter dicti
domini pro habendo et recuperando dictas res et pecunias declarandas et aliter sibi proinde-
bunt prout eis videbitur faciendum. Et si forsan dictus rex Henricus vellet premissa adimplere eo
casu res quas teneret et /25 peccunias quas in promptu haberet teneretur tradere realiter et de
facto, ut superius est dictum, sin autem res et peccunias in promptu non haberet pro eis tra-
dendis et soluendis suum filium primogenitum et filiam suam et duos filios magistri Sancti Iacobi
/26 quondam fratris sui et dom Tello, fratrem suum, haberet ponere in ralienas et alias sufficien-
tes cautiones et securitates facere pro sacramenta et penas temporales et spirituales que ordi-
nari poterunt de consilio discretorum vostrorum.

Vlterius dicant quod si forsan alique /27 ex dictis terris declarandis pro dictum regem Petrum
vel alios de parte sua eo tunc possidebuntur, idem rex Henricus teneatur de equiualentibus terris
facere plenam esmendam in locis propinquioribus predictis terris declarandis de qua fienda pro-
curatores per ipsum vt infra dicitur /28 mittendi plenariam habeant potestatem et eam faciant rea-
liter et de facto quasquidem terras ille seu illi ex dictis dominis cui seu quibus sic tradite fuerunt
teneat seu teneant tamdiu donec dicte declarande terre in quarum locum eis date essent recu-
perare extiterunt et eisdem dominis /29 restitute quibus restitutis dicti domini predictas terras que
eis in locum restitutarum tradite fuerint dicto rege restituere teneantur demceps dicti nuntii dicant
dicto regi Henrico quod velit eisdem super premissis breuiter respondere et clare dicere suum
intentum videlicet /30 infra quindecim dies postquam ipsi regi Henrico se presentauerint nume-
randos orque velit ad dictos dominos reges Arragonium et Nauarre mittere suos solempnes
ambaxiatores et procuratores ad predicta omnia et singula potestatem plenariam habentes qui
infra quadraginta /31 dies post lapsum dictorum quindecim dierum computandos habeant se
coram presentia dicti domini regis Arragonium presentare et postea regis Nauarre fuit in quam
concordatum quod predicti ambaxiatores et procuratores et nuntii etiam ad dictos reges Petrum
et /32 Henricum mittendi faciant sacramentum quod in predictis tractandis et procurandis ad vtili-
tatem dictorum terrum dominorum se habebunt legaliter atque bene hoc tamen saluo quod si
prestatio sacramenti que per dictos ambaxiatores et procuratores nunc fiet aut predicta et subs-
cripta capitula /33 non placuerint dominis suis ipsum sacramentum habeatur penitus pro non
prestito et non facto, et predicta omnia et singula fuerunt per dictos ambaxiatores et procurato-
res concordia saluo tamen assensu dominorum suorum quem si prestare voluerunt super hiis
mittant /34 suas patentes litteras suis sigillis communitas quibus premissa et infrascripta sub
forma subscripta ratificent et confirment quas quod ad locum de Olorono infra viginti quinque
dies a die qua dicti ambaxiatores a ciuitate Taruie recesserunt mittandos per suos /35 nuntios
mittere teneantur quiquidem nuntii litteras quas portabunt aduinicem sibi donent pro uiso quod
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quibus dictorum nuntiorum duas litteras sui domini secum deferat necnon et in eisdem termino et
loco et per eosdem rimaos? et litteras dictus rex Arragonium /36 significabit dictis dominis regi
Nauarre et principi terras et loca que petere intendit a rege Petro uel a rege Henrico et dominus
rex Nauarre significabit simili modo dictis dominis regi Arragonium et pricipi terras, loca, peccu-
nias que petere /37 intendit a regibus Petro et Henrico et dominus Iohannes Chandos intimabit
per litteras suas dictis termino et loco domino regi Nauarre et domino castellano Emposte terras
et peccunias et loca que secundum videre suum peti debent pro domino et principe a /38 dicto
rege Henrico, in casu autem quo premissa eis placerunt predicti reges et princeps suos nuntios
ad predictum regem Petrum destinandos teneantur mittere qui habeant adesse in ciuitate Cesa-
raugustane tertia decima die mensis ianuarii proximo venturi /39 et exinde continuare iter suum
ad dictum regem Petrum in super fuit concordatum quod dicti reges Arragonium et Nauarre suos
nuntios et dominum regem Henricum mittant tali videlicet tempore quod eiusdem regis Henrici
responsiones possint /40 habere termino subscripto quo debent dicti domini congregari denique
fuit concordatum quod dicti reges et principes sint in festo Ramis Palmarum in locis subscriptis
videlicet, dominus rex Arragonium in ciuitate Iacce et dominus rex Nauarre in villa /41 Sancti
Iohannis de Pede Portus uel in loco de Hostevallis et dictus princeps in loco Sancti Seueri uel in
ciuitate Aquenensis, et eodem festo Ramis Palmarum habeant adesse ambaxiatores et procura-
tores dictorum dominorum in loco de quo concordabunt domini castellanis /42 Emposte et Iohan-
nes Chandos et quem sibi aduinicem significent per suas litteras mittendas dicta vicesima
quinta die ad dictum locum de Olorono in quo similiter habeant adesse dicti nuntii qui ad dictos
reges Petrum et Henricum vt premittitur debent mitti vel suas responsio-/43 nes mittere in scriptis
ad locum predictum ad finem que auditis ipsorum nuntiorum responsionibus eas dicti ambaxia-
tores referant dominis suis quibus auditis et intellectis ipsi Domini concordare habeant de iuuan-
do dictum regem Petrum si predicta adimpleuerit vt est dictum aut /44 ipso hoc facere recusante
dictum regem Henricum premissa adimplere volentem sub forma predicta aut ambobus premis-
sa facere recusantibus de modo conquirendi terras et regna Castelle demum fuit concordatum
quod cum per ambaxiatores et procuratores dicti domini principis /45 in tractatu premisorum fuit
dictum quod dictus princeps non procederet ad finandum premissa nisi cum consensu domini
regis Anglie, genitoris sui, inittat dominus princeps quamtitius poterit pro consulando super istis
dictum dominum patrem suum qui si consensum suum prebere voluerit in /46 predictis hunc
assensum dictus dominus princeps secum deferat dicto festo Ramis Palmarum, sin autem dictus
dominus genitor suus premissis noluerit aut distulerit assentire hoc nitunet quamtitius poterit per
suas litteras dictus princeps dictis regibus ad finem ne ipsos super premissis /47 opporteat labo-
rare. Similiter cum pro ambaxiatores et procuratores domini regis Arragonium fuit dictum quod
idem dominus rex ad finandum premissa non procederet sine expresso consilio et assensu pri-
mogeniti sui et etiam si voluerit et proborum hominum ciuitatum Cesarugustane, Barchinone et
Valencie /48 dictus dominus rex quantitius poterit consulat super premissis dictos primogenitum
et probos homines qui si consensum summ prebere voluerint super istis hunc assensum dictus
dominus rex secum deferat dicto festo Ramis Palmarum sin autem dicti primogenitus et probi /49